福清市教育局
融教[2012]197号

关于转发《关于组织参加第四届福建省学生规范

汉字书写大赛的通知》的通知

各中小学、职业学校：
现将福州市教育局、福州市语言文字工作委员会《关于组织参加第四届福建省学生规范汉字书写大赛的通知》（榕语[2012]9号文）转发给你们，请各校根据文件要求，做好组织学生参赛的相关工作。
附件：榕语[2012]9号文
                                   福清市教育局

                                   二〇一二年六月二十日
福  州  市  教  育  局
福州市语言文字工作委员会
榕语〔2012〕9号

关于组织参加第四届福建省学生
规范汉字书写大赛的通知

各县（市）区教育局、语委，市属各级各类学校：

为深入贯彻党的十七大提出的弘扬中华文化，建设中华民族共有精神家园的战略任务，为促进我市各级各类学校更好地贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》和《福建省实施〈中华人民共和国国家通用语言文字法〉办法》，为积极引导青少年热爱祖国文字和书法艺术，并进一步提高广大学生的规范汉字书写水平，弘扬中华优秀传统文化。根据福建省教育厅，省语委关于举办“第四届福建省学生规范汉字书写大赛”的通知（闽教语〔2012〕2号）精神，我市决定组织各相关学校学生踊跃参加。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

书写经典，传承文明。

二、大赛组织

（一）本次大赛由省教育厅、省语委主办，省教育学会书法教育委员会、省教育电视台协办，大赛组委会设在省语委办，大赛由各县（市）区语委、各市属学校转发本通知或组织预赛，组织发动学生踊跃参加活动，及时报送参赛作品。

（二）各县（市）区组织辖区内所属各类学校参赛并选送作品。各县（市）区选送作品不超过30张（其中硬笔和软笔作品比例为60%、40%），请选手各自认真填写《第四届福建省学生规范汉字书写大赛参赛作品登记卡》（见附件3），并将此表（可复印使用）加盖县（市）区语委办公章后牢固地贴在作品背面的右下角。由各县（市）区语委办汇总作品并填写“汇总表”（详见附件2）后，请于2012年8月3日前一并送达福州市语委办。

（三）市属各类学校先自行组织评选，以每所市属校名义汇总、填写“汇总表”。每所市属学校选送的作品不超过10张（其中硬笔和软笔作品比例分别为60%、40%），选手须认真、工整地填写《第三届福建省学生规范汉字书写大赛参赛作品登记卡》，并加盖学校公章后牢固地贴在作品背面的右下角。请各市属学校于2012年8月3日前汇总报送福州市语委办（地址：福州市广达路53号福州市教育局语委办。联系电话：83350693   联系人：叶雯芸）。

三、参赛有关规定

（一）赛事对象

大赛设置小学一组（小学1—3年级学生）、小学二组（4—6年级学生）、中学组（包括初中、高中和中职学生）、高校组（全日制本、专科及硕士、博士学生，含港澳台侨学生）、在华外国留学生组5个组别。鼓励各级各类学校学生积极参与比赛。

（二）书写内容及要求

书写内容以中华传统经典诗文作品为主，也可以是诗文节选，但须为完整的一段话或一段话中句义完整的一个或几个句子。小学一组、小学二组、在华外国留学生组硬笔作品不少于30个字，软笔作品不少于20个字；中学组、高校组硬笔作品不少于60个字，软笔作品不少于40个字。书写须使用规范汉字，不得使用繁体字、异体字及“二简”字。违反书写要求的将取消参评资格，出现自造字、错别字、缺漏字、多字等现象将酌情扣分。请各校、各县（市）区做好用字规范化工作。

（三）复赛作品规格

作品需使用软笔（毛笔）或硬笔（钢笔，小学1—3年级选手可使用铅笔）书写规范汉字，字体可选用楷书、隶书、行书任一种，笔形及笔画组合关系可按书体特点要求处理。软笔纸张尺寸不超过四尺整张，硬笔纸张尺寸不超过A4纸，书写纸张自备、格式自定，每位选手只能报1幅作品。复赛作品不要落款、无须装裱。选手须填写《参赛作品登记卡》（见附件3）并牢固地贴在作品背面的右下角，其中指导教师只能填写1位。
四、主要比赛程序安排

（一）对参加市级初赛的作品，由市语委办组织选拔性评选，评出市级一、二、三等奖书法作品（其中硬笔、软笔作品比例分别为60%、40%）并选送参加省级复赛。获省级特等奖者将选送参加全国决赛的预赛。本次比赛设置“优秀指导教师奖”（限特等奖与一等奖）和“优秀组织奖”。

（二）省级复赛福州分赛区现场比赛的具体时间、地点及进入复赛的选手名单等事项另行通知。

附件：
1.第四届福建省学生规范汉字书写大赛报名表

2.第四届福建省学生规范汉字书写大赛报名情况汇总表（福州赛区）
３.第四届福建省学生规范汉字书写大赛参赛作品登记卡
     福  州  市  教  育  局　　　　福州市语言文字工作委员会

                            　　　　二○一二年六月十二日

主题词：语言文字   汉字   比赛   通知

	 抄送：福建省语言文字工作委员会

附件1
第四届福建省学生规范汉字书写大赛报名表

	设区市/高校/省属中等职业学校
	                                （单位盖章）

	联系人

	职务

	联系电话
	办公室：
	手  机：

	选手姓名
	出生年月
	性别
	民族
	所在学校

（全称）
	年级/

专业
	联系电话
	参赛组别
	指导教师及联系电话

（此表可复印）

附件2

第四届福建省学生规范汉字书写大赛报名情况汇总表（福州赛区）
	县（市）区或市属学校

	高 校（中职学校）

	联系人

	职务

	联系电话
	办公室：
	手  机：

	组 别
	参赛人数
	作品件数
	参赛学生民族/港澳台侨地区/留学生国籍/

特殊教育学生/其他等情况统计

	软笔
	硬笔

	小学一组

	小学二组

	中学组

	高校组

	留学生组

	总计

附件3
第四届福建省学生规范汉字书写大赛参赛作品登记卡

设区市/高校：          组别：         软、硬笔类别：

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	指导教师及联系方式

	电话

	电子邮箱

	所在学校（全称）

	通讯地址及邮编

	以下为书写内容信息

	题目

	选自

	作者

	出版社及出版时间

注：请将此表填写后牢固地贴在作品背面的右下角。

PAGE
1